
 

 

РЕШЕНИЕ № 1605/2019 - КС

по делу № 023/06/64-2173/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 октября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Строительная Компания Крепость» (далее –
Заявитель) на действия администрации МО г. Новороссийск при проведении
электронного аукциона для нужд управления имущественных и земельных
отношений АМО г. Новороссийск: «Капитальный ремонт водовода по пр.
Дзержинского от ул. Хворостянского до ул. Волгоградской»
(извещение                           № 0118300013319000973) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации аукциона в электронной
форме.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами
Заявителя не согласен. Аукционная документация не противоречит Закону о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО г. Новороссийск
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт водовода по пр.
Дзержинского от ул. Хворостянского до ул. Волгоградской» (извещение №
0118300013319000973).

Заказчик - управление имущественных и земельных отношений АМО
                        г. Новороссийск.

Начальная (максимальная) цена контракта – 17 312 092, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В силу ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,



предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Согласно ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления штрафов.

Согласно п.6.14 проекта контракта Заказчиком указано:

6.14. В случае если контракт заключен с победителем закупки (или иным
участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, штраф,
предусмотренный пунктом 6.3, не применяется и устанавливается в следующем
размере:

а) 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 1 процент начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно).

Заявитель указывает, что в постановление Правительства № 1042 были
внесены изменения постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 г. № 1011,
которые вступили в силу 14.08.2019 г, а именно: под. е) пункта 2 изменения
постановления Правительства РФ от 02.08.2019 г. № 1011 установлено, что п.5)
постановления Правительства РФ от 30.08.2019г. № 1042 читать в новой
редакции:

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях,
установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за
право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке,
установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в следующем порядке:



а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно).

в) утратил силу с 14 августа 2019 г.

(Изменения не распространяются на закупки, извещения об осуществлении
которых размещены в ЕИС в сфере закупок до 14 августа 2019 г. либо приглашения
принять участие в которых направлены до 14 августа 2019 г).

Размер штрафных санкций определяется по факту проведения электронного
аукциона и включается в проект контракта Заказчиком.

Установленные в проекте контракта штрафные санкции в старой редакции
Заказчиком не противоречат постановлению Правительства РФ от 30.08.2017
г.               № 1042 в новой редакции, так как размер установлен одинаковый.

Заявитель указывает, что Заказчиком нарушены требования Закона о
контрактной системе, не включив в контракт условие о возможности
изменения условий контракта.

В п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе изменение существенных
условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их
изменения по соглашению сторон в следующих случаях: если контракт,
предметом которого является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного
наследия, по независящим от сторон контракта обстоятельствам, влекущим
невозможность его исполнения, в том числе необходимость внесения
изменений в проектную документацию, либо по вине подрядчика не исполнен
в установленный в контракте срок, допускается однократное изменение
срока исполнения контракта на срок, не превышающий срока исполнения



контракта, предусмотренного при его заключении. При этом в случае, если
обеспечение исполнения контракта осуществлено путем внесения денежных
средств, по соглашению сторон определяется новый срок возврата
заказчиком подрядчику денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта. В случае неисполнения контракта в
срок по вине подрядчика предусмотренное настоящим пунктом изменение
срока осуществляется при условии отсутствия неисполненных подрядчиком
требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком
в соответствии с настоящим Федеральным законом, предоставления
подрядчиком в соответствии с настоящим Федеральным законом
обеспечения исполнения контракта.

В п.12.5 проекта контракта аукционной документации Заказчиком
установлено:

Изменение и(или) расторжение контракта осуществляется в случаях,
порядке, сроки и на условиях, установленных статьями 34, 95, 96
Федерального закона                 № 44-ФЗ.

Установленный Заказчиком порядок изменения контракта не противоречит
ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Заказчиком не нарушены требования Закона о контрактной
системе.

По результатам проведённой процедуры электронный аукцион признан
несостоявшимся по причине отсутствия заявок.

 

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Строительная Компания Крепость»
необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300013319000973).

 



Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


